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Úvod

V minulých letech proběhla tzv. digitální revoluce, zapříčiněná prudkým rozmachem

informačních a komunikačních technologií, která vedla k přeměně naší společnosti na společnost

informační.1 Ačkoliv počátky informační společnosti bývají zasazovány již do počátku 70. let

20. století,2 k dovršení přeměny došlo v 80. letech spolu s rozvojem mikročipů a následným

vznikem internetu.3

Rozvoj ICT4 od té doby ale nezpomalil – spíše naopak. Produkty založené na

výpočetních technologiích se s dalším vývojem a současným poklesem cen staly téměř

všudypřítomnými. Osobní počítače, fitness náramky nepřetržitě monitorující naše tělesné funkce

či sportovní aktivitu, chytré mobilní telefony a další vymoženosti, z nichž velká část byla

uvedena na trh jen několik málo let nazpět,5 se stávají nezbytnou součástí života ve 21. století.

Neustále narůstá také počet lidí majících přístup k internetu, jenž je pro správnou funkci většiny

moderních technologií nezbytný. Zatímco v roce 2012 bylo na světě 2,5 miliard uživatelů

internetu,6 v dubnu 2020 to bylo již 4,57 miliard, tedy asi 59 % světové lidské populace.7

Se stoupající dostupností produktů ICT, rostoucím množstvím jejich uživatelů, ale také

zvětšujícím se počtem produktů, které jednotliví uživatelé vlastní, raketově narůstá také

množství dat, která tato zařízení každou vteřinu vyprodukují. Společnost Domo odhaduje, že

během roku 2020 bude na každého člověka připadat asi 1,7 MB dat vyprodukovaných každou

vteřinu.8 O prudkém zvyšování rychlosti tvorby nových dat svědčí to, že zatímco v roce 2019

1 MYŠKA, M. Práva k datům a software. In: POLČÁK, Radim a kol. Právo informačních technologií. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2018, 656 s. ISBN 978-80-7598-045-8, s. 114.
2 Srov. WEBSTER, F. Theories of the Information Society. Taylor & Francis Group, 2014, 417 s. ISBN 978-04-

1571-878-3, s. 2.
3 CASTELLS, M. The Information Age: Economy, Society and Culture, vol. I: The Rise of Network Society.

Cambridge, MA; Oxford, UK: Blackwell, 2000, 656 s. ISBN 978-1-405-19686-4. s 53-54.
4 Informační a komunikační technologie (z anglického Information and Communication Technologies). Informační

a komunikační technologie. [online]. Wikipedie, 2016. [cit. 2020-11-9]. Dostupné také z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Informační_a_komunikační_technologie.
5 Společnost Fitbit představila svůj měřič počtu kroků, který si uživatel připínal na pásek, v roce 2009, a stala se tak

jedním z průkopníků nositelné elektroniky zaměřující se na fitness. První chytré hodinky byly po úspěšné

Kickstarterové kampani společnosti Pebble uvedeny na trh v roce 2013. WINCHESTER, H. A brief history of

wearable tech. [online]. Wareable Ltd. 2015. [cit. 2020-11-10]. Dostupné z: https://www.wareable.com/wearable-

tech/a-brief-history-of-wearables.
6 Domo, Inc. Data Never Sleeps 6.0. [online]. Domo, Inc. 2018. [cit. 2020-11-10]. Dostupné z:

https://www.domo.com/learn/data-never-sleeps-6.
7 Domo, Inc. Data Never Sleeps 8.0. [online]. Domo, Inc. 2020. [cit. 2020-11-10]. Dostupné z:

https://www.domo.com/learn/data-never-sleeps-8.
8 Domo, 2018, op. cit.

2

tvořilo celý digitální vesmír 4,4 ZB9 dat, za pouhý jeden rok se počet dat, které lidstvo kdy

vytvořilo, zdesetinásobí na předpokládaných 44 ZB do konce roku 2020.10

Tento bezprecedentní objem nově generovaných dat, který nemá v lidské historii obdoby,

jen přispívá ke zrychlujícímu se tempu rozvoje nových technologií. Tvorba, sběr a následné

zpracování dat urychluje pokrok i v takových oblastech lidské činnosti, o kterých by nás

v souvislosti s daty a výpočetní technikou dříve nenapadlo uvažovat. Umělá inteligence a

pokročilé postupy datové analýzy nyní mohou pomáhat zdravotníkům a vědcům

s diagnostikováním onemocnění11 či se podílet na rozvoji vakcinace.12 Své místo si pomalu

vydobývají i v oblastech, ve kterých se na první pohled bez lidské kreativity neobejdeme, jako je

hudba a umění obecně.13

S jejich výstupy se však setkáváme i v našem každodenním životě. Každé zobrazení

příspěvku na sociální síti, naše interakce s ostatními uživateli, kliknutí na navrženou reklamu –

to vše je pečlivě zaznamenáváno a následně personalizováno tak, aby to, čím jsme v online

prostředí obklopeni, co nejlépe odpovídalo našim preferencím a zájmům. Získaná data jsou

cenným artiklem, který může pomoci obchodníkům správně zacílit na potenciální nakupující,

volebním stranám získat nové voliče, sociálním sítím zvýšit příjmy z reklamy prodloužením

doby, kterou na nich jejich uživatelé tráví. Možnosti (nejen ekonomického) využití dat jsou

téměř neomezené.

To vše dělá z dat jedno z nejdůležitějších aktiv 21. století, ne-li aktivum zcela

nejcennější.14 S jejich rostoucím významem roste ale také počet případů jejich zneužití nebo

9 1 ZB = 1021 B.
10 BULAO, J. How Much Data Is Created Every Day in 2020? [online]. TechJury.net, 2020. [cit. 2020-11-10].

Dostupné z: https://techjury.net/blog/how-much-data-is-created-every-

day/#:~:text=2.5%20quintillion%20bytes%20of%20data%20are%20produced%20by,zettabytes%20will%20make%

20up%20the%20entire%20digital%20universe..
11 LAGUARTA, J., HUETO, P. F., SUBIRANA, B. COVID-19 Artificial Intelligence Diagnosis using only Cough

Recordings. [online]. IEEE Open Journal of Engineering in Medicine and Biology, 2020. [cit. 2020-10-12].

Dostupné z: https://www.researchgate.net/publication/344930557_COVID-

19_Artificial_Intelligence_Diagnosis_using_only_Cough_Recordings
12YONG, B., SHEN, J. LIU, X., et. al. An intelligent blockchain-based system for safe vaccine supply and

supervision. International Journal of Information Management. [online]. Elsevier Ltd., 2020, 52. [cit. 2020-11-12].

Dostupné z: https://doi.org/10.1016/j.ijinfomgt.2019.10.009.
13FOX, R., KHAN, A. H., Artificial intelligence approaches to music composition. Proceedings of the 2013

International Conference on Artificial Intelligence. [online]. CSREA Press, 2013, 2, s. 575-581. [cit. 2020-11-10].

Dostupné z: http://worldcomp-proceedings.com/proc/p2013/ICA2548.pdf
14 Prestižní britský týdeník The Economist v roce 2017 označil za vůbec nejcennější zdroj data, která z první příčky

sesadila ropu. THE ECONOMIST. The world’s most valuable resource is no longer oil, but data. [online]. The
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alespoň využití značně kontroverzního. Pravděpodobně největší zneužití dat, které se dosud

podařilo odhalit, se týká firmy Cambridge Analytica, která podvodně získala informace o více

než 50 milionech uživatelích sociální sítě Facebook. Sesbíraná data se poté stala mocným

politickým nástrojem, s jehož pomocí docházelo mimo jiné k manipulaci s veřejným míněním ve

věci referenda o výstupu Velké Británie z Evropské unie či k ovlivnění průběhu prezidentských

voleb v USA v roce 2016.15

Výše uvedené jasně ukazuje, jak nezbytné je vytvořit pro sběr a užití dat takový právní

rámec, který je schopen reflektovat strmý nárust významu dat, nové možnosti spojené s jejich

analýzou a zejména ochránit ty, kteří by zneužitím dat mohli být poškozeni. Právní úprava se

však zatím nestačí přizpůsobovat prudkému technologickému rozvoji. Některé aspekty dat

nejsou právem upraveny vůbec,16 na jiné sice lze aplikovat tradiční právní instituty, ale jejich

užití není zcela korespondující s povahou moderních technologií.

Aby náš trh zůstal konkurenceschopný i v 21. století, je třeba vhodně nastavit právní

režim, který bude další rozvoj datové ekonomiky nejen umožňovat, ale dokonce podporovat.

Vytvoření jednotného trhu s daty je jedním ze strategických cílů Evropské unie v rámci utváření

evropské digitální ekonomiky. Klíčové oblasti, které podle EU mohou nejvíce přispět


[…]


De lege ferenda za podstatné považuji zejména definování pojmu (autorské) dílo na

úrovni Evropské unie. V současnosti je úprava tohoto pojmu přenechána na zákonodárcích

jednotlivých členských států, což vede k různění požadavků na míru originality autorských děl.

Přestože výklad pojmu původnost (originalita) provedl ve své judikatuře SDEU a de facto tak

harmonizoval potřebnou míru originality bez ohledu na úpravy jednotlivých členských států, do

budoucna by bylo v rámci posílení právní jistoty vhodné provést harmonizaci přímo v pozitivním

právu EU. Pro ochranu dat je harmonizování tohoto pojmu zásadní, jelikož data se v prostředí

digitálních sítí šíří téměř bez ohledu na hranice jednotlivých členských států.
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Za nepochybně správný krok považuji zavádění nových mandatorních výjimek a omezení

výlučných práv autora a pořizovatele databáze, které napomáhá vyvažovat v některých případech

až příliš extenzivně pojatá exkluzivní práva autorská (resp. sui generis právo pořizovatele

databáze). De lege ferenda bych volila zavádění zejména obligatorních výjimek, nikoliv

fakultativních výjimek, které přispívají k tříštění unijní úpravy. Vhodné by mohlo být také

zvážit, zda některé dosavadní fakultativní výjimky neučinit mandatorními.

Ačkoliv souhlasím se zavedením nové výjimky pro vytěžování textů a dat pro účely

vědeckého výzkumu (čl. 3 směrnice JDT), aktuální okruh beneficientů, kteří z výjimky mohou

těžit, není dle mého názoru dostatečný a do budoucna by měl být rozšířen, zejména o neziskové

organizace.

Nejrůznější dokumenty Evropské unie jasně ukazují, že téma dat v právu je pro ni

stěžejní, z čehož je možné usuzovat, že na jejím poli budou i nadále přijímány předpisy, jejichž

cílem bude podpora investic do výzkumu a inovací založených na datech a datové analýze.

Prozatím však právní úprava dat (přes mnohé změny a vylepšení) zůstává příliš dílčí,

roztříštěnou a neschopnou adekvátně reagovat na výzvy digitálního světa.
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Autorskoprávní aspekty ochrany a vytěžování dat

Abstrakt

Význam data v informační společnosti neustále narůstá. Současná digitální ekonomika se

soustředí okolo informačních a komunikačních technologií a jsou v ní produkovány a sbírány

bezprecedentní objemy dat. Proto se tato diplomová práce soustředí na představení

komplikovaného vztahu mezi daty a právem, s důrazem kladeným na právo autorské.

Samotná práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá podstatou dat a

informací jako takových a ukazuje, že ani v právní teorii, ani v právní praxi nenajdeme

komplexní pojmové a metodologické zakotvení pojmů data a informace. Druhá kapitola

představuje oblasti právní úpravy, které jsou v různých kontextech aplikovatelné na data.

Ochrany různých druhů dat může být dosaženo jak pomocí práv relativních, tak práv

absolutních. Ovšem žádné z absolutních práv není způsobilé poskytnout ochranu datům jako

takovým.

Třetí kapitola se soustředí na práva duševního vlastnictví, zejména na práva autorská a

zvláštní právo pořizovatele databáze. Tato právní oblast je představena jak obecně, tak z pohledu

ochrany dat. Tato kapitola také ukazuje, jaké podmínky musí být splněny, aby se data mohla stát

předmětem práv duševního vlastnictví.

Hlavním cílem poslední kapitoly je představit pojem vytěžování dat z technické i právní

perspektivy. V posledních letech bylo na půdě Evropské unie přijato několik předpisů, které se

k vytěžování dat vztahují. Rostoucí počet výjimek a omezení exkluzivních autorských práv a sui

generis práv pořizovatele databáze sice umožňuje stále více subjektům profitovat z vytěžování

dat, ovšem pro správné fungování jednotného digitálního trhu je nezbytná další harmonizace.

Přestože Evropská unie konzistentně zdůrazňuje potřebu vytvořit harmonizovaný a

flexibilní rámec práv duševního vlastnictví za účelem podpory rozvoje informační společnosti

v Evropě, analýza provedená v této práci ukazuje, že současný právní rámec nenaplňuje všechny

potřeby informačního věku a nedokáže poskytovat řádnou ochranu autorským právům a

současně podporovat investice do výzkumu a inovací.
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Copyright aspects of data protection and data mining

Abstract

The importance of data in the information society is steadily increasing. Today’s digital

economy revolves around the information and communications technology and data are being

produced and collected in unprecedented volume. That is why this thesis focuses on the

complicated relationship between data and law with an emphasis on copyright law.

The thesis itself is divided into four chapters. First chapter explores the nature of data and

information as such and shows that neither legal theory, nor legal practise offers a complex

concept and methodology of data or information. Second chapter presents various areas of law

which can provide protection of data in different contexts. The protection of certain types od data

can be achieved by both relative and absolute rights but there is no absolute right that protects

data as such.

Third chapter focuses on intellectual property rights, particularly on copyright law and

database protection law. This area of law is presented both in general terms and in terms of data

protection. It shows which conditions must be met for data to become a subject of intellectual

property laws.

A primary objective of the last chapter is to introduce a term of data mining both from

technical and legal perspective. In the past years various laws related to data mining were

adopted in the EU. More exceptions and limitations to the author‘s exclusive rights and to

exclusive rights of the maker of the database allows more subjects to benefit from data mining

but there is still a great need of further harmonisation for the Digital single market to function

properly.

Although the European Union constantly stresses the need to create a harmonised and

flexible legal framework on intellectual property rights which can foster the development of the

information society in Europe, an analysis conducted in this thesis shows that the current legal

framework doesn’t fit perfectly into the information age and can not properly protect author’s

rights while simultaneously stimulate investments in research and innovations.

Keywords: copyright law, data mining, data protection