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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o vysoce aktuální téma v oblasti autorskoprávní, zejména s ohledem na všudypřítomnost
dat v digitálním prostředí. Diplomová práce se zabývá právě problematikou vztahu dat a práva, s
hlavním zaměřením na právo autorské.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a

použité metody
Téma je specifické povahy a jako takové je náročné na teoretické znalosti, vstupní údaje i jejich
zpracování, a to jak z oblasti národního, tak i evropského práva autorského, zejména Směrnice o
autorském právu na jednotném digitálním trhu 2019/790, včetně judikatury. Metoda především
popisná, dále historická a místy analytická.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je členěna na Úvod, kapitoly 1. Pojem data v právní vědě, 2. Právní úprava aplikovatelná na
data, 3. Ochrana dat v právu duševního vlastnictví, 4. Vytěžování dat. Dále práce obsahuje
Obsah, Závěr, Seznam použitých zkratek, Seznam použitých zdrojů, Abstrakt, Klíčová slova,
Abstract a Keywords.

4. Vyjádření k práci
Diplomová práce se zabývá vztahem práva (zejména autorského) a dat, jejichž význam je
v informační, potažmo digitální společnosti, v níž je v souvislosti s využíváním informačních a
komunikačních technologií produkováno a shromažďováno ohromné množství dat, nesmírný.
Práce vychází z popisu podstaty dat a informací jako takových, kdy v právní teorii i v právní praxi
komplexní pojmové vymezení chybí a s ohledem na povahu dat jako takových jim nelze
poskytnout ochranu absolutními právy. Na tyto závěry navazuje popis právní úpravy
aplikovatelné na různé druhy dat, kdy lze jejich ochrany dosáhnout pomocí práv relativních i práv
absolutních (nejde-li o data jako taková). S ohledem na to, že data mohou být předmětem
ochrany právy duševního vlastnictví, obsahuje práce též obecný výklad o právu autorském a
zvláštním právu pořizovatele databáze včetně podmínek nezbytných pro vznik takové ochrany
dat. Těžištěm práce je výklad o vytěžování dat nejen z právního, ale i technického hlediska.
Analýza vychází z unijní právní úpravy vztahující se k vytěžování dat, zejména v souvislosti
s rozšiřováním stávajících výjimek a omezení výlučných autorských práv a sui generis práv

pořizovatele databáze, umožňujících ve stále širším rozsahu vytěžování dat a profitovat z něj. Pro
vytěžování dat v rámci jednotného digitálního trhu a jeho správné fungování je podle názoru
diplomantky nezbytná další harmonizace, neboť je diskutabilní, zda úprava zakotvená ve směrnici
2019/790 je dostatečná a zda dokáže poskytovat řádnou ochranu autorským právům a současně
podporovat investice do výzkumu a inovací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Logická stavba práce ano

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

ano, s využitím dostatečných teoretických
znalostí, kontrola na plagiáty v pořádku –
vygenerovaný protokol z 8. května 2021
vykazuje údaj: počet podobných dokumentů
700; nejvyšší dosažená míra podobnosti: < 5%.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

řádná, včetně pramenů evropského práva a vč.
využití cizojazyčných zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
k tématu)

dostatečná; jde o celkem logický výklad
tématiky obsahující některé vlastní závěry a
názory diplomantky zejména v rámci
závěrečné kapitoly. Diplomantka tak splnila
cíle, kterých chtěla dosáhnout, a svou prací
prokázala dostatečné teoretické právní znalosti
včetně samostatnosti při zpracování tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná (bez grafů a tabulek)

Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad, práce je psána srozumitelně, nikoli
na úkor odborné úrovně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě úvahy de lege ferenda

Navržený klasifikační stupeň výborně
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